
15. Der. 1886: 1. Beh af Lovf om slirioritetslaaiii faste Eiendomme 984 

faar Lov til at arbeide og spare op, saa 
viersaagod, bød først til Staten. Men der 
er desuden ved disse Afgifter, som her er 
Tale om, det Mærkelige, at der ikke siges til 
den Paagjældende: Du skal betale Afgift af 
det, Du eier. Nei, tværtiniod, Du sta be- 
tale Afgift af det, Du skylder, altsaa as det, 
som Du ikke eier. Det er som sagt i Reglen 
temmelig betydelige Afgifter i Forhold til 
Vedkoniuieiides Evne til at betale, og det 
er selbindlyseiide, at dette maa være en 

indring for det fremadskridende Jordbrug. 
et er altsaa ikte paa Grund af den petu- 

niæreAfgift, som saaledes hviler paa Jordbruget 
i sin Helhed, at man fordrer Slatten ophævet, 
men det er netop fordi den hviler paa den 
Enkelte, der skulde være Samfundets Pioner 
tie pCt. Afgiften, som for faa Dage siden 
blev foreslaaet ophævet som en lignende 
nrimelig, ufornuftig Byrde paa Jordbruget, 
kan langt fra stilles i Klasse med denne 
urimelige Skat. Ingen vil dog nægte, at 
her i vort Land er Jordbruget Fundamentet 
for al Statsindtægt, for al Virksomhed. 
Man skulde altsaa synes, at den Mand, 
hvem det særlig paahbiler at fremme og bed- 
ligeholde Samfundets Skatteevng nemlig 
den høitærede Finantsminister, maatte være 
særlig interesseret i at faae den Slags 
Skatter ryddet af Veien. Vi maa betale 
Skat, det indrømme bi, men de Skatter, som 
hindre vor Fremskriden, hindre vor Virk- 
sonihed, maa dog Ingen bære mere interes- 
seret i at søge at faae rhddet af Veien end 
den høitærede Finantsministen Naar jeg 
derfor har ment at burde indbringe et For- 
slag, som skal gjælde for 272 Aar, og som 
ikke alene omfatter de Laan, som konverteres, 
hvad der selvfølgelig falder derindundeiy 
men i det Hele taget foreslaar denne Afgift 
hævet foreløbig i 272 Aar, saa ligger der 
ganske vist for mit Vedkommende den Tanke 
bagved, at ere vi først ved den høitærede 
Finantsministers Hjælp blevne af med 
Skatteu i 21-2 Aar, haaber jeg ogsaa, at den 
er fuldstændig ophørt, at vi saaledes ad in- 
direkte Vei kunne komme til at opfylde et 
af de Krav, som Jordbrugerne gjennem 
deres Delegerede for kort Tid siden frem- 
satte overfor Staten. Nu veed jeg vel, at 
den høitærede Finantsminister nodig rører« 
ved gamle Skatter, og jeg er fuldstændig 
enig med ham i, at det ikke er godt at røre 
ved dem, man er en Gang vant til dem, 
man veed, at man skal af med dem, og man 
skal i Reglen have noget Andet i Stedet. 
Men i dette Øieblik, da Statskassen har 
Raad til det, forekommer det mig, at der, 
naar man anerkjender, at Jordbruget har 
Trang til Asststauea er al Anledning til at 

gribe den Leilighed, som Konverteringen 
giver til iorelobig at blive as med denne 
Skat. J  Løbet af de 21x2 Aar kunne vi jo 
altid tænke over, om vi skulle gjenindføre 
den eller endelig ophæve den. Jeg er som 
sagt i al Almindelighed enig med den høit- 
ærede Finantsminister i, at man nødig skal 
røre ved de gamle Skatter. De gamle 
Skatter skulde dog helst være paa en eller 
anden Maade Afgifter enten af Ens Forbrug 
eller af Ens Formue og Leilighed, men her 
er der Tale om en Skat, som hviler paa 
det, man ikke eier, paa det, man skylder 
bort. Jeg antager, at man vanskelig kan tænke 
sig et mere forkasteligtSkatteobjekt end Ens 
Gjæld. Hvad der gjælderStempelafgiften, gjæl- 
der ligeledesTlzinglæsningsgebyret Thinglæs- 
ningen følger nødvendig med alle Doknmentey 
og Thinglæsuingsgebyret følger Stempel- 
afgiften som Tjeneren sin Herre, og det 
ynes dog at være urimeligt, at de enkelte 

Jordbrugere, efter at de paagjældende Em- 
bedsmænd ere komne paa fast Gage, ved- 
blivende skulle saa at sige lønne disse Em- 
bedsmænd, ikke ved en Skat fordelt paa 
Alle, men ved en Skat, der hviler paa de 
Enkelte, der skulle have deres Forhold som 
Jordbrugere ordnet. Dersom man derimod 
sagde: denne Afgift i sin Almindelighed 
hæves, men der skal vedblivende betales for 
Thinglæsningen og Udfærdigelsen af Dotu- 
inenterne en mindre Afgift til Retsskriverne 
som et Tillæg til deres Løn under den For- 
udsætning, at man fik sine Dokumenter til- 
bage fra Herredstontoret inden en vis given 
Frist, saa tror jeg, vi vilde være tilfredsen 
B ælnni-Affæren viser i sine yderste Konse- 
kvenser, hvorledes vi i saa Henseende i 
mange Retninger ere stillede. Der er ingen 
Tvivl om, at hvis man kunde indskrænke 
Thinglæsningsgebyrerne til en mindre per- 
sonlig Afgift til vedkommende Herredskontor 
mod en hurtig Besorgelse as Dokumenterne, 
vilde det være til stor Fordel forgJord- 
brugerne J  det Hele mener jeg, at Thing- 
læsningsgebyrerne burde ophæves af samme 
Grund, som jeg anførte for Ophævelsen af 
Stempelafgiften. 홢- Da jeg ikke veed, hvor- 
ledes den høitærede Finantsminister vil stille 
sig til dette Forslag, skjøndt jeg nok har 
en Anelse om det, vil jeg blot bemærke, at « 
selv om han ikke, hvad jeg dog haaber, vil 
gaa ind paa Forslaget i dets Helhed, er der 
dog tiaturligvts en Mulighed for, at det 
kunde omændres saaledes, at det i alt Fald 
kom til at gjælde for Konverteringen af de 
Laan, som i disse 21-2 Aar vilde blive kon- 
verterede, saa at Stempelafgiften og Thing- 
læsningsgebyrerne kunde bortfalde for de 
Laan, som virkelig ere Konverteringslaam 


